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1. Úvod

Rakovina je souborný název pro více než 100 nejrůznějších nádorových onemocnění,

jejichž výskyt stále roste (Zámečník 2002). V České Republice v roce 2009 bylo

zaznamenáno celkem 78 846 případů zhoubných novotvarů a novotvarů in situ (Srb 2009),

v roce 2004 byla Česká Republika (ve srovnání se světem) na prvním místě v incidenci

novotvarů ledvin mimo pánvičku (Ajmová a kol. 2004).

V ekonomicky rozvinutých státech byly zhoubné nádory na druhé pozici příčin úmrtí

(Zámečník 2002). V současné době se dostaly na první místo (Jemal a kol. 2011).

Kořeny poznatků o rakovině sahají až do roku okolo 2000 př. n. l., do indického

eposu Ramájana, kde o této chorobě je zmínka. Hippocrates ( 460-375 př. n. l.) zavedl

pojmenování rakovina. Roku 1531 Theophrastus B. von Hohenheim ve svých třech knihách

poprvé popsal, jak vnější faktory mohou způsobit toto onemocnění, v tehdejších dobách se

rakovině říkalo „ hněv boží“ ( Clarke a Macrae 1988).

1.1. Vznik nádoru

Jak vlastně nádorové onemocnění vzniká? Život každé buňky záleží na jejích

genech, které jsou transkribovány (přepisovány) do RNA. Přepisu se účastní jen určité

sekvence DNA. Ostatní sekvence mají některé cytosinové promotorové báze metylované.

Pokud je promotor metylován, nemůže se na něj navázat regulační protein a výsledný gen

není exprimován. Takže se zdá, že podstata vývojového buněčného plánu je právě v této

metylaci. Geny pro buněčné dělení (proliferaci) jsou regulovány přesně tímto způsobem.

Pokud dojde k poruše proliferačních genů, buněčné dělení se zastaví. Ale může nastat i

opačný jev, kdy je narušena regulace, dochází k opakované expresi genů pro proliferaci a

vzniká nádorová buňka. Ve zdravém organismu se stále dělí pouze kmenové buňky, ostatní

jsou ve stádiu diferenciace a počet jejich dělení je limitován (Jurga a kol. 2000).

Vzniklý nádor, podle jeho biologických a tvarových vlastností, rozdělujeme na

benigní (nezhoubný, „neškodný“) a maligní (zhoubný). Benigní nádory jsou „neškodné“ tím,

že mají svůj růst ohraničený, a tak nádorové buňky nemohou prostupovat nikam jinam mimo

nádor. Zato maligní nádory jsou mnohem zákeřnější, dokážou pronikat do okolí, kde
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zakládají nová nádorová ložiska. Tomuto procesu se říká metastázování a vnikajícím

ložiskům metastáze (Pacovský 1993).

K maligní transformaci může docházet díky fyzikálním (ionizující záření),

chemickým (kancerogení látky - dehet, benzen, polycyklické aromatické uhlovodíky,

nitrozaminy, aflatoxiny) a biologickým činitelům (viry - virus Epsteina-Barrové, virus

HTLV-1) (Klener a kol. 1996).

1.2. Rozdělení nádorů

Nádory rozdělujeme z histologického hlediska do šesti kategorií:

Nádory mesenchymové, které se dále rozdělují podle toho, z jaké tkáně vznikají.

Jejich společným základem je pojivo mezenchym.

Př.: nádor z tukové tkáně - benigní lipom, maligní liposarkom

nádor z tkáně chrupavky - benigní chondrom, maligní chondrosarkom

nádor z tkání krevních cév - benigní hemanigiom, maligní hemangiosarkom

(Bednář a kol. 1982)

Nádory epitelové mají veliké buňky se značnými jádry. Buňky jsou mezi sebou

pevně spojeny, je v nich mikroskopicky viditelný chromatin. Mohou vznikat

z povrchového (krycího), kde maligní se jmenují karcinomy a benigní papilomy a

žlázového epitelu, maligní se nazývají adenokarcinomy a benigní adenomy.

Př. dlaždicový karcinom, invertovaný papilom, adenom acidózní (Bednář a kol.

1982)

Nádory neuroektodermové vznikají v periferní, centrální nervové soustavě a

v evolučně příbuzných melanocytech (pigmentové buňky).

Př. maligní ganglicytom (zhoubný nádor z buněk ganglií), Neurinom (nádor ze

schwanových buněk), melanom (nádor z melanocytů) (Bednář a kol. 1982)

Nádory smíšené, germiální a teratom

Smíšené nádory jsou takové, které jsou tvořené alespoň dvěma odlišnými tkáněmi.

Tím vznikají velmi rozdílné struktury nádorů (př. fibroadenom, adenosarkom).
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Germinální nádory jsou nádory pohlavních žláz a buněk (seminom, embryonální

karcinom). Teratom je tvořen z více tkání, které jsou různé a mohou být odlišně

vyzrálé a rozlišené (př. solidní teratom, diferencovaný teratom, nediferencovaný

teratom) (Bednář a kol. 1982).

Choriokarcinom ( chorioepiteliom ) je zhoubný nádor využívající trofoblast.

Metastazuje krevní cestou především do plic a mozku. Choriokarcinomové buňky

vytváří hormon zvaný choriový gonádotropin, který je sledován v krevním séru, je

podstatný ve stanovení diagnózy. Choriokarcinom může vznikat u žen po potratu,

kdy není plod z těla odstraněn a vytvoří se z něj tuhá vazivová koule tzv. mola

(Brychtová a Hlobilková 2008).

Mezoteliom může vznikat z výstelek tělních dutin z: pohrudniční, osrdečníkové nebo

břišní (př. adonomatiodní mezoeliom, fibromezoteliom) (Bednář a kol. 1982).

1.3. Melanom

Melanom patří mezi maligní nádory neuroektodermového typu. Vzniká maligní

transformací melanocytů. Hlavními příznaky vyvíjejícího melanomu jsou jeho růst, tmavé

zabarvení, svrbění, vyklenutí a především mokvání, krvácení nebo zvředovatění (Bednář a

kol. 1982).

Jeho vznik je zapříčiněn ultrafialovým zářením, které je obsaženo ve slunečních

paprscích a dědičnými genetickými faktory. Nejčastěji se melanom vyskytuje u bílého

obyvatelstva Evropy, severní Ameriky a Austrálie, nejméně pak u Afričanů, asijských,

australských a amerických domorodců. Větší nebezpečí platí pro lidi s ryšavými vlasy a

světlou pletí, kteří po vystavení slunci zrudnou a nevytváří si tak pigmentovou ochranu

(Žaloudík 2008).

Melanom je většinou přítomný na kůži, vzácněji na konečníku, pochvě, oku či

sliznici úst. Jeho metastáze se mohou rozšiřovat do plic, mozku, jater a střev (Žaloudík

2008).

Růst melanomu se rozděluje do čtyř stádií. V prvním, nazývaném superficiální, roste

povrchově, jeho výška je maximálně 2 milimetry. Druhé stádium (nodulární) melanom roste
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hlouběji nebo tvoří uzlíky vyčnívající na povrchu. Již hrozí riziko metastáz, především do

okolních lymfatických uzlin. Ve třetím stádiu jsou už patrné četné metastáze v uzlinách.

V posledním, čtvrtém, stádiu jsou metastáze rozseté ve vnitřních orgánech v celém

organismu (Žaloudík 2008).

Při zahlcení organismu metastázemi melanomu může docházet k vylučování

melaninu močí, čemuž se říká melaninuremie (Bednář a kol. 1982).

Benigní nádor tohoto typu se nazývá pigmentový névus. Může dojít k maligní

transformaci z benigního pigmentového névu na melanom bez ohledu na věk nebo lokalizaci

(Bednář a kol. 1982).

Kvůli častému vystavování kůže slunci je jeho rostoucí tendence incidence velmi

vysoká (Becker a kol. 2005).

1.3.1. Melanom B16-F10

Melanom B16-F10 spolu s dalšími třemi (B16-F0, B16-F1, B16 -BL6) patří mezi

myší modelové melanomové buněčné linie B16. Je vysoce agresivní v invazi do okolních

tkání, kde zakládá metastáze. Metastazuje především do plic (Nakamura a kol. 2002).

Klíčovou roli v metastázování hrají krevní destičky aktivované nádorovými buňkami.

Bylo zjištěno, že nádorové buňky rakoviny plic spouští in vitro agregaci krevních destiček.

Tato vlastnost vzájemně souvisí s metastázováním melanomu in vivo. Právě inhibice

agregace krevních destiček protisrážlivými léky (varfarin, heparin, atd.) by mohla být nadějí

v prevenci a léčbě melanomových metastáz, jelikož krevní destičky nejspíše napomáhají

nádorovým buňkám v ochraně před usmrcením NK-buňkami. Po infikování myší


[…]


LPS (0,5) in 3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina C – LPS (0,5) in 0,3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE,

skupina D – léčena 0,3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina E – léčena LPS (0,5), skupina K - kontrola
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5. Diskuze

Samotný f-MLF je silných chemotaktickým faktorem (Schiffmann 1975). Jeho i.t.

aplikace se však ukázala neúčinná, neovlivňovala nádorový růst. Ani v kombinaci s LPS

nedošlo k aditivitě ani synergii (data neukázána). Rozhodli jsme se proto f-MLF motiv kotvit

k nádorovým buňkám, protože jeho receptory, formylpeptidové receptory, patří do skupiny

fagocytárních receptorů a ty pro dobrou aktivaci vyžadují přítomnost vázaných,

nesolubilních ligandů (Underhill a Gantner 2004).

Nejprve jsme vyzkoušeli kotvení pomocí kladného náboje. Ten za fyziologického pH

byl dán přítomností oligolysinu (12K). Nádorové buňky jsou nabity záporně, což je dáno

přítomností sialové kyseliny a fosfatidylserinu (Marquez a kol. 2004). Bylo dosaženo

statisticky významné redukce nádorového růstu. Redukce nádorového růstu se velmi výrazně

prohloubila kombinací s LPS. To plně odpovídá poznatkům Mandala a kol. (2005),

popisujícím výraznou stimulaci exprese FPR1 makrofágů a neutrofilů v důsledku působení

LPS. V širších souvislostech působení LPS podporuje názor Underhilla a Gantnera (2004),

kteří zdůrazňují nutnost spolupráce signálních receptorů aktivovaných solubilními agonisty a

fagocytárními receptory, aktivovanými kontaktem s imobilizovanými ligandy (většinou na

povrchu mikroorganismu).

Výše uvedené poznatky byly dále podpořeny použitím formylmetioninového

derivátu, který navíc obsahoval alifatický nepolární řetězec kyseliny stearové, tedy obecný

princip kotvení do membrány. Byla dosažena ještě výraznější synergie s LPS. Desetinásobné

snížení koncentrace tohoto ligandu neovlivnilo mohutnou synergii s LPS. Kontrolní skupiny

s H-MLF motivem potvrdily, že základem těchto pozorování je skutečně specifická

stimulace FPR receptorů.

Použití jednorázové vysoké dávky LPS sice vyvolalo silnou redukci nádorového

růstu, ať už byl použit samotný, nebo s formylmethioninovým derivátem, ale jeho použití

bylo spojeno s bezprostředním úhynem poloviny zvířat ve skupinách. LPS při těchto

koncentracích vykazuje přímou cytotoxicitu (Glaserová, in prep.).

Přestože jsme aplikací zejména kombinace signálních a vázajících se fagocytárních

motivů dosáhli značné redukce nádorového růstu, bylo sice dosaženo určitého prodloužení

života u těchto myší, ale nebylo statisticky významné. K tomu je třeba dosáhnout úplné

eliminace nádorových buněk. Toho již bylo byť s nízkou frekvencí dosaženo v jiných

experimentech založených na kombinaci signálních a fagocytárních motivů (Auerová,
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Bruzlová, Fáberová, Waldmannová, in prep.). Cesta je především v optimalizaci dávek, ale

především časového režimu jejich podávání (Ženka, ústní sdělení).

Měření teploty nádoru a myši se ukázalo jako nevhodné pro monitorování tohoto

druhu terapie.
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6. Souhrn

Bylo zjištěno, že kotvením formylmethioninových derivátů na stěnu nádorových

buněk lze in vivo dosáhnout redukce růstu melanomů.

Tato redukce je specifická a závislá na přítomnosti formylmethioninu.

Kombinace formylmethionivých derivátů s LPS vede k mohutné synergii v potlačení

nádorového růstu, kterou pozitivně ovlivňuje kvalita kotvení těchto derivátů.

Měření teploty nádoru nebo myši není vhodné pro monitorování tohoto druhu

terapie.
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8. Přílohy

8. 1. Pokus č. 1: Graf závislosti teploty na průběhu terapie

Obr. 6: Vliv terapie na teplotu subjektu: 1- teplota nádoru, 2- teplota těla: skupina A – léčena

f-MLF-(G)5-(K)12, skupina B – léčená LPS (0,5), skupina C – 1x LPS (10) pak 5xPBS , skupina D – léčená

f-MLF-(G)5-(K)12 in LPS (0,5), skupina E – léčena 1x f-MLF-(G)5-(K)12 in LPS (10) pak 5x

f-MLF-(G)5-(K)12 in LPS (0,5), skupina K - kontrola
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8. 2. Pokus č. 2: Graf závislosti teploty na průběhu terapie

Obr. 10: Vliv terapie na teplotu subjektu: 1- teplota nádoru, 2- teplota těla, skupina A – léčena

f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina B – léčená H-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina C – LPS (0,5), skupina D –

léčená LPS (0,5) in H-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina E – léčena LPS (0,5) in f-MLF-(G)5-(K)10-STE,

skupina K – kontrola
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8. 3. Pokus č. 3: Graf závislosti teploty na průběhu terapie

Obr. 14: Vliv terapie na teplotu subjektu: 1- teplota nádoru, 2- teplota těla, skupina A – léčena 3mM

f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina B – léčená LPS (0,5) in 3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina C – LPS

(0,5) in 0,3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE, skupina D – léčena 0,3mM f-MLF-(G)5-(K)10-STE,

skupina E – léčená LPS (0,5) skupina K - kontrola