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Předložená práce se zabývá testováním léčby nádorového onemocnění (melanomu B16 u
myší) pomocí imunoterapie - konkrétně pomocí kotvení formylmethioninových derivátů na povrch
nádorových buněk. Práce se skládá ze tří dílčích experimentů.

První experiment sledoval synergické působení formylmethioninového drivátu f-MLF
ukotveného na povrch nádorových buněk jako silného chemotaktického faktoru a LPS
(lipopolysacharidu) na růst myších melanomových nádorových buněk. Byly testovány dvě různé
koncentrace LPS, kdy desetinásobně vyšší koncentrace byla sice významně účinnější, ale poměrně
toxická pro myši. Nejúčinnější se tedy zdála kombinace f-MLF a nižší koncentrace (0,5mg/ml PBS)
LPS.

Druhý experiment hledal možnost nahrazení f-MLF kontrolní skupinou s H-MLF, ale účinnost
zde byla výrazně nižší.

Ve třetím experimentu bylo testována koncentrace f-MLF potřebná pro statisticky významnou
inhibici růstu melanomu. Ukázalo se, že i desetinásobně nižší koncentrace formylmethioninového
derivátu f-MLF v kombinaci s LPS stejným způsobem inhibuje růst nádoru jako vyšší koncentrace.

Cílem všech tří experimentů bylo zjistit, která z kombinací nejlépe inhibuje růst nádorových
buněk. Z vyhodnocovaných kritérií byl sledován růst nádoru v čase, teplota v nádoru a mimo něj na
těle a doba přežívání. Některé kombinace se ukázaly jako potenciálně velmi nadějné. Nebylo ale
provedeno žádné další sledování kromě měření velikosti nádoru a proto je zřejmé, že se zatím
jedná jen o první testování vhodnosti kombinací a po vybrání té nejlepší kombinace že dojde
k rozsháhlému dalšímu výzkumu.

Bakalářská práce má klasické členění odpovídající vědecké práci. Přehled použité literatury
v úvodní části je srozumitelně členěn a dobře popsán, takže umožňuje čtenáři dobře pochopit
podstatu následujících experimentů. Vybraná literatura je zde i v diskuzi aktuální.

K práci mám následující připomínky:

1. Obecně k výsledkům: chybí mi u všech tří studií tabulky skutečných naměřených
číselných hodnot, protože z grafů můžeme vidět jen průměrné hodnoty a směrodatné
odchylky, ale mnohdy jsou jednotlivé naměřené hodnoty pro představu čtenáře velmi
zajímavé.

2. V části 3. 1.1. - chemikálie - jich několik chybí, asi byly považovány za běžně užívané
(např. trypsin, trypanová modř atd..).
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3. Obr. 5,9 a 13 - v jejich popisu by měla být pro lepší možnost posouzení situace
uvedena fyziologická hodnota tělesné teploty myši, protože ne každý čtenář jí zná a
vzhledem k ní by se měly výsledky vztahovat.

4. Ve výsledcích chybí zhodnocení jednotlivých myší, které by, myslím, nejlépe ukázalo
na vhodnost kombinace terapie. Myslím tím např.:
Myš Č. 1: Velikost nádoru Přežití

x [ mm'] y [dní]
Tyto výsledky by čtenáři umožnily lépe zjistit, jestli např. myš, která má v závěru jen
malý nádor oproti kontrolní myši, současně déle přežila než daná kontrolní myš.
Zprůměrované výsledky toto vůbec neumožňují.

5. Kapitola 4.3. Obr. 15 - navrhovala bych použít přehlednější grafiku, protože tato je
velmi nesrozumitelná pro jednoduché posouzení průběhu experimentu.

6. V části Souhrn není ani slovo o výsledcích přežívání myší v jednotlivých
experimentech, což považuji za chybu, protože právě vliv na přežívání a
metastazování je jedním z nejdůležitějších faktorů při hledání vhodné terapie.

7. Našla jsem několik chyb v české gramatice a v některých větách by se dal použít
lepší, srozumitelnější slovosled, což ale souvisí pouze se znalostmi ČJ a následnou
kontrolou překlepů. Nejednalo se o tak častý jev, aby bylo potřeba ho jakkoliv řešit.

Zvláštní pochvala za:
1. Velmi dobře nastudovaná a dobře pochopená imunologická tématika, která není

jednoduchá
2. Velmi dobře sepsaný Seznam použité literatury.

K práci mám následující otázky:

1. Proč jste ani u jednoho experimentu nesledovali vliv na metastazování?
2. Chystáte se sledovat vliv této terapie i u jiných typů nádorů (např. karcinomů)

nebo u jiných živočišných druhů?
3. Bylo by podle Vašeho názoru vhodné použít tuto metodiku terapie u již více

pokročilého (např. generalizovaného) nádorového onemocnění?
4. Proč nebyly použity nějaké další metodiky, kterými by bylo možné hlouběji

prostudovat dané výsledky?
5. Protože Vaše práce je velmi provázána s pracemi Vašich kolegů studentů letos

obhajujících bakalářské práce, bylo by určitě zajímavé sepsat všechny tyto
poznatky stručně a přehledně do jedné publikace. Chystáte něco podobného?

Závěr:

I přes výše uvedené drobné připomínky jsem přesvědčena, že předložená práce je kvalitní
a velmi zajímavá a splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci.
Autorka prokázala, že je schopná zpracovat zadanou problematiku v teoretické i
praktické rovině. Proto jednoznačně doporučuji, aby předložená práce byla přijata
k obhajobě.

V Praze dne 25.5.2012 Ing. Eva Pokorná, CSc.